

در رعایت دستورالعمل‌ها گوش به فرمان رهبرمان باشیم

می‌کردند، اما برخی‌ها نیز رفتاری عکس این را داشتند که جای تأمل دارد». او با توصیه به این افراد ادامه می‌دهد: «شاید این افراد به خیال خودشان به نوعی در حال انجام وظیفه بودند، اما من هم این‌ها را تأیید نمی‌کنم و معتقدم باید گوش به فرمان رهبر معظم انقلاب باشیم. وقتی خود رهبر معظم انقلاب با تعداد بسیار محدود و کم جلسه می‌گیرند، همه باید درس بگیرند، حمایت کنند و زیر پرچم و علم رهبری باشند». عابدی در پایان می‌گوید: «در مجموع باید گفت الحمدلله مداحان در این وادی امتحانشان را خوب پس داده‌اند. قطعاً اشتباهات و اشکالات در همه‌جا وجود دارد و اینجا هم ممکن است وجود داشته باشد که قطعاً باید اصلاح شود تا با این نوع اشتباهات، نام محرم خدشه‌دار نشود».

سال گذشته با وجود تمام تلاش‌ها، برخی مداحان انگشت‌شماری بار رفتاری کاملاً احساسی، بدون رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی مراسم برگزار کردند که این موضوع نتیجه‌ای جز تخریب چهره محرم نداشت. حاج آقا عابدی، پیر غلام اهل بیت (ع) با نقد این موضوع، الگوبرداری از مقام رهبری را وظیفه همه مداحان می‌داند و می‌گوید: «واقعیت این است که هیئت‌ها تا به حال بیش از دیگران، فاصله اجتماعی و دستورالعمل‌ها را رعایت کرده‌اند؛ مثلاً سال گذشته آقای «محمود کریمی» باری عزاداری در خیابان راه افتاد و حتی وقتی مراسم شلوغ می‌شد، مراسم را جمع می‌کرد یا مثلاً آقای بنی فاطمه در فضای باز جلساتش را برگزار کرد. خیلی از محافل معروف دستورالعمل‌ها را رعایت

مراسم مداحی می‌آید و مداح نیز علاوه بر تأمین بحث احساساتی مجلس، باید جنبه‌های عقلانی را نیز در نظر بگیرد و روی آن کار کند. جنبه‌های احساسی همان اشعار و شوری است که مداح به مجلس می‌دهد و در بیشتر موارد هم در این زمینه موفق است، اما همین مداح برای جنبه‌های عقلانی نیز حتماً باید حدیث، روایت، آیه قرآنی و... را دستور کار قرار دهد که قطعاً لازمه مداحی نیز محسوب می‌شود. شاید این چیزها در گذشته به عنوان ملزومات مداحی مطرح نمی‌شد و می‌گفتند مداح و واعظ هر کدام باید در جای خودشان باشند اما امروزه با توجه به حضور اکثر مردم در زمان خواندن مداح، پرداختن به مسائل تربیتی نیز به وظایف مداحان افزوده شده است.

رهبر معظم انقلاب نیز همواره بر هیئت‌هایی سازنده و فاصله از آسیب‌ها تأکید داشته‌اند.

دقیقاً همین‌طور است؛ برای مثال از جمله مهم‌ترین فرمایش‌های ایشان در آخرین حضور مداحان این بود که «هیئت به همان صورت هیئت باقی بماند» که این سخن، حرف بسیار دقیقی است و یک معنایش آن است که متأسفانه وضعیت دارد طوری می‌شود که نباید بشود. چیزهای دارد به هیئت می‌آید که نباید بیاید و یک چیزهایی دارد از هیئت‌ها حذف می‌شود که نباید حذف

نتایج خوبی حاصل می‌شود، اما اگر بخواهیم سلیقه خودمان را در امور معنوی و دینی اعمال کنیم، معمولاً نتیجه عکس می‌دهد و نه تنها روی انسان‌ها اثر مثبت نمی‌گذارد، بلکه تأثیرات منفی نیز به همراه دارد. چه بسا در این مسیر مداحان مسئولیت بسیار مهمی حتی مهم‌تر از وعظ بر عهده دارند و اگر این قدم را به درستی برندارند، هیئت صدمه می‌بیند.

چرا فکر می‌کنید مداحان مسئولیت مهم‌تری بر عهده دارند؟

امروزه جوانان در بسیاری از هیئت‌ها فقط هنگام خواندن مداح و ذاکر به جلسه می‌آیند. اگر چه این موضوع، مسئله بزرگی است و باید برای مردم فرهنگ‌سازی شود، هم‌اکنون چنین شرایطی حاکم است و جوانان عملاً از سخنان وعظ بهره نمی‌برند که همین مسئله مسئولیت سنگین مداحان را به وضوح نشان می‌دهد. مداحی که عده‌ای به هر دلیلی اطراف او جمع می‌شوند، باید خیلی مسائل را رعایت کند و همان‌طور که گفتم عمل به دستورات توسط خودش و حتی خانواده‌اش، یکی از همین موضوعات است. البته این فقط یک بعد قضیه است و مداح باید خیلی چیزهای دیگر را نیز رعایت کند؛ برای مثال باید سرمایه معنوی و علمی خود را افزایش دهد. گاهی چند صد نفر و چند ده هزار جوان در مجالس و محافل شرکت می‌کنند که قاعدتاً گردانندگان مجلس باید دستشان پر باشد و چیز قابل توجهی به خورد جماعت بدهند.

پس می‌گویید صرفاً شعر و شور از جانب یک مداح کافی نیست؟

دقیقاً، فقط شور و ذکر گفتن کافی نیست و امروزه دیگر یک مداح نمی‌تواند بگوید واعظ جلسه، کار تربیتی می‌کند و من مداح، جنبه احساسی جلسه را انجام می‌دهم. این استدلال اصلاً درست نیست؛ در حقیقت جمعیت بسیاری برای



اگر سال گذشته همت سازمان تبلیغات نبود، شاید همین جلساتی هم که پارسال برگزار شد، اصلاً برگزار نمی‌شد، اما آن‌ها تلاش بسیاری کردند؛ مسئولیت هیئت‌ها را بر عهده گرفتند و شکر خدا به نتیجه هم رسیدند

